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Powierzchnia objęta inicjatywą Leader: 72%

Liczba gmin będących członkami LGD: 121



Stanowisko 

Niniejszy dokument powstał w oparciu o:

• stanowisko uzgodnione podczas konferencji z 12 kwietnia 2011 roku i

wcześniejszych spotkań w podregionach,

• ankiety dotyczące podejścia LEADER wypełnione przez poszczególne

lokalne grupy działania,

• stanowisko Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich na temat przyszłości

podejścia Leader w Europie,

• średniookresową ocenę PROW 2007-2013.



Rola LGD w kontek ście systemu wdra Ŝania

Większość lokalnych grup działania w województwie łódzkim jest za przejęciem 

roli instytucji wdraŜającej dla działań osi 3 realizowanych poprzez oś 4 Leader. 

Weryfikacja formalna i merytoryczna wniosków aplikacyjnych mogłaby być 

prowadzona przez LGD jedynie pod dwoma warunkami. 



Rola LGD w kontek ście systemu wdra Ŝania

Pierwszym warunkiem jest zapewnienie bazy finansowej na zatrudnienie 
dodatkowych pracowników, przeszkolenie ich oraz przygotowanie i utrzymanie dodatkowych pracowników, przeszkolenie ich oraz przygotowanie i utrzymanie 
stanowisk pracy. Mogłoby to się odbyć albo poprzez zwiększenie pomocy w 
ramach działania „Funkcjonowanie lokalnych grup działania, nabywanie 
umiejętności i aktywizacja” lub poprzez wpisanie LGD do katalogu 
beneficjentów pomocy technicznej. 

Drugim warunkiem jest zapewnienie wsparcia merytorycznego przez 
samorządy województw poprzez prowadzenie szkoleń z procedur, 
przekazywanie własnych doświadczeń  i jako organy opiniotwórcze



Skomplikowane wnioski aplikacyjne i procedury

Istnieje konieczność uproszczenia wniosków aplikacyjnych, procedur i

przepisów prawa oraz stworzenia przyjaznego dla wnioskodawcy generatora

wniosków w nowym okresie programowania przez instytucje, które będą

zarządzać inicjatywą Leader w nowym okresie programowania. Pozwoli to na

jeszcze bardziej skuteczne i łatwiejsze sięganie po środki unijne przez

mieszkańców wsi.



WdraŜanie system grantowy 

„Małe projekty” cieszą się ogromnym powodzeniem w bieŜącym okresie

programowania i naleŜy przypuszczać, iŜ w nowym okresie będzie to nadal

jeden z głównych narzędzi aktywizujących społeczność lokalną. Zastąpienie

formy refundacji grantami (dotacjami) na pewno zwiększyłoby zainteresowanie

tym działaniem, spowodowałoby wzrost liczby projektów innowacyjnych i

wzmocnienie podejścia oddolnego.



Finansowanie Funkcjonowania

W nowym okresie programowania powinny zostać wdroŜone działania mające 

na celu wzmocnienie działalności LGD poprzez zapewnienie ich płynności 

finansowej. finansowej. 

Najlepszym rozwiązaniem byłoby prefinansowanie w 100%, a przynajmniej 

moŜliwość uzyskiwania zaliczki na poziomie minimum 50% kosztów 

kwalifikowanych w ramach działania „Funkcjonowanie lokalnych grup działania, 

nabywanie umiejętności i aktywizacja” bez ponoszenia kosztów gwarancji 

bankowej. Pozwoliłoby to na skuteczniejszą realizację przez lokalne grupy 

działania bieŜących zadań. 



Inne wnioski

1) Pozostawienie minimalnej liczby ludności objętej Lokalną Strategią 
Rozwoju na dotychczasowym poziomie, tak, aby te mniejsze lokalne grupy 
działania mogły dalej realizować swoje cele. Przedstawiona w 
średniookresowej ocenie PROW teza, iŜ mniejsze LGD mogą nie spełnić średniookresowej ocenie PROW teza, iŜ mniejsze LGD mogą nie spełnić 
celów inicjatywy Leader jest błędna. 

2) Zwiększenie zaufania do lokalnych grup działania, a co za tym idzie, 
uproszczenie procedur, zmniejszenie biurokracji i przyśpieszenie 
weryfikacji wniosków.

3)    Ustanowienie samorządów województw jako instytucji wdraŜającej (a  
nawet zarządzającej i/lub płatniczej) dla całej osi 3 i osi 4 obecnego Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. 



Inne wnioski

4) Lokalna strategia rozwoju powinna być jedynie ogólnym planem, koncepcją 
rozwoju terenu objętego strategią i nie powinna zawierać konkretnych, rozwoju terenu objętego strategią i nie powinna zawierać konkretnych, 
szczegółowych rozwiązań i działań podejmowanych w przyszłości.

5) Lokalne grupy działania z województwa łódzkiego wyraziły wolę, by w 
nowym okresie programowania instytucją wdraŜającą pozostały samorządy 
województw. Wynika to z doświadczeń związanych ze zmianą instytucji 
wdraŜającej w porównaniu do PilotaŜowego Programu Leader + (Fundacja 
Programów Pomocy dla Rolnictwa)



Zarówno Samorząd Województwa Łódzkiego, jak i lokalne grupy działania Zarówno Samorząd Województwa Łódzkiego, jak i lokalne grupy działania 
działające na terytorium naszego województwa, wyraŜają głęboką nadzieję, iŜ działające na terytorium naszego województwa, wyraŜają głęboką nadzieję, iŜ 
niniejszy dokument posłuŜy jako materiał pomocny podczas negocjacji strony niniejszy dokument posłuŜy jako materiał pomocny podczas negocjacji strony 
polskiej z Komisją Europejską nad przyszłością inicjatywy Leader w nowym okresie polskiej z Komisją Europejską nad przyszłością inicjatywy Leader w nowym okresie 
programowania. Liczymy, iŜ wszystkie przedstawione propozycje, dzięki którym programowania. Liczymy, iŜ wszystkie przedstawione propozycje, dzięki którym 
wzmocniona zostanie skuteczność oddolnego podejścia aktywizującego społeczność wzmocniona zostanie skuteczność oddolnego podejścia aktywizującego społeczność 
lokalną na obszarach wiejskich, zostaną uwzględnionelokalną na obszarach wiejskich, zostaną uwzględnione.

„Łódzka Sieć LGD” 


